www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

172 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023 • Edição IVDCCCXCV

ld:OE28986CA59BOEDB

CRISTINO
CASTRO
:.YAT~o°-~I:?.t:.~:

Av. Marcos P arente. S/N - C e ntro
C l!Pi 64.920-000 - C rl•tln o C•.tro-PI
CNPOI N º otJ..5S4..3e4/0001-0a

DECRETO Nº 28, de 24 d e agosto d e 2 0 23.

"Decr eta L u to Oficial no Municipio de
Cristino Cast ro-PI em virtud e do
f a lecim e n to d o Sr. Fran cisco Xavier d o
Nascimenton

O PREFEITO D O MUNICÍPIO de Cristina Castro, Eslado do Piauí, FELIPE
FERREIRA DIAS, no u so de suas atribuições legais e em conformidade com o que
dispõe a Lei Orgânica do Município,

C O NSIDERANDO o falecimento do Sr. Francisco Xavier do Nascimento~ pai da ex
vereadora de Cristina Castro, Cléria Soares, ocorrido na dara de 24/08/2023;

CONSIDERANDO que o Sr. Francisco Xavier do Nascimento é um dos patriarcas de
tradicional família do município de Cristina Castro;

C O NSIDERANDO o consternamento geral da comunidade local e o sentimento de
solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre cidadão exemplar, de
conduta íntegra, respeitável, pais dos artistas Antônio Soares e G ladson Soares;

C O NSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público municipal render justas
homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação,
contribuíram. para o bem-estar d a coletividade,

DECRETA:

Art. 1°. Luto Oficial, por 03 (três) dias, contados a partir da data de 25 de agosto de
2023, no Município de Cristino Castro-PI, em sinal de profundo pesar pelo falecimento
do Sr. Francisco Xavier do Nascimento, que, em vida, prestou inestimáveis serviços
ao Município de Cristina Castro/PI.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê ciência, publica-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Cristino Castro-PI, em 24 de agosto de 2023.

~ {"!>C~•~~
Felipe Ferreir a D ias
Prefeito Municipal

ld : 13B5AE4E1BC310FF

CRISTINO
CASTRO

Av. Marcos Parent•. S/N - Centro
CEP: 64.920-000 - Crlstlno Castro-PI
CNP3 Nº 06.S54..364/0001-0B

PROCESSO ADMINISTRATIVO N • 058/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2. 021/2023

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Cristina Castro - PI, em conformidade com Art. 75, inciso li - da Lei Federa l n .2
14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará Dispensa de
Licitação, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, mediante as condições estabelecidas na Dispensa de
Licitação n• 021/2023, conforme as normas Gerais da Lei Federal n•. 14.133/2021 e demais
normas regula mentares aplicáveis à espécie, podendo eventuais interessados apresentarem
Proposta de Preço s no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade
em que a admin ist ração escolherá a mais vantajosa.

OBJETO: Contratação dos serviços de assessoria para o acompanhamento do conselho tutelar e
dos conselhos setoriais, conferência, regularização do Fu ndo da Criança e do Adolescente e
acompanhamento por 12 (doze) meses no município de Cristina Castro - PI.

O EDITAL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO e maiores informações poderão ser obtidos na sede da
Prefeitu ra Municipa l, à Avenida Marcos Paren te, N ll. 1071, Bairro Centro, Cristina Castro - PI,
no horário de 07:30hs às 13:00hs e pelo E- mail: cpl@cristinocastro.pi.gov.br •.

ENTREGA DAS PROPOSTAS: até o dia 01 de setembro de 2023, até ás 13:00hs (treze horas) na
sede da Prefeitura Municipal, à Avenida Marcos Parente, n ll. 1071, Bairro Centro, em Cristina
Castro - PI o u pelo E-mai l: cpl@cristinocastro.pi.gov.br . .

Esclare cendo que as despesas decorrentes da contratação corre rão à conta d e recursos do FPM
e/ou Recurso s Próprios, ICMS, FMAS, SCFV, IGD, RECURSOS DE EMENDAS - 020601 - FUNDO
MUNICIPAL DE ASSIST~ N CIA SOCIAL - 08.244.0016.2125.0000 - Manutenção do Centro d e
Referencia da Assistê ncia Social, 08.244.0016.2154.0000 - Assistência Social - outros
Programas, 08.244.0016.2150.0000 - Manutenção dos Serviços de Assistência Social, 020603 -
ASSIST~NCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, 08.243.0015.2144.0000 · Manutenção das
atividad es do conselho tutelar, 08.243 .0015.2199 .0000 - Manut . d as ações do programa de
apoio a criança - PAC Atividade - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .

Cristina Castro- PI, 21 de agosto de 2023 .

ç-f) 06..e JJJk e-_'P..e:> -=, 0 ,_.. . d ioão Naldo Campos Soares
Presidente da CPL

Av. Marcos Parent•• s/N - centro
CEPo ...._920-000 • Crlatlno C••tro-PI

CNP:11 N '" 08.554..364/000'1-0B

PROCESSO ADMINISTRATIVO N • 0S6/2023
PREGÃ O ELETRÔ N ICO PMCC/SRP N • . 0 20/2023

T IPO: M ENOR PREÇO GLOBAL
AVISO DE EDITA L

O Município d e Cristina Castro - PI, torna público, para conhecimento dos interessados que
realiza rá procedimento licitatório n a moda lidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, mediante as condições estabelecidas no Edital n 2. 020/2023, conforme as normas
Gerais da Lei Federal n 2. 10.520/ 2002, Decreto n 2 3.555/2000, Decreto n 2 10.024/2019,
aplicando-se subsidiariamente., no q u e cou ber., as disposições da Lei f e dera l n 2. 8 .666/93., com
alterações posteriores, Lei Comp lementar n 2 123/06, alterada pela Lei Complementar n 2
147/2014., d e 07 d e agosto d e 2014 e d emais normas regu lamentares aplicáveis à espécie.
OBJETO: Registro de Preços para eventua l e futura contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de telemedicina com implantação e operacionalização de sistema de
atendimento virtual com profissionais de saúde, com suporte, para futuras e eventuais
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município .
O EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO e maiores informações poder::lo ser obtidos na sede da
Prefeitura Municipal, à Avenida Marcos Paren te, N 2. 1071, Bairro Centro, Cristi n a Castro - PI,
n o horá r io de 07:30hs às 13:00hs, pelo E-mail : cpl@cristinocastro.pi .gov.br, e nos portais
h ttps://novobbmnet.com.br ou www.tce.pi.gov.br/licitacoesw e b/mural/
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 30/08/2023 às 08:00hs no site
h ttps://novobbmnet.com.br.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 11/09/2023 às 08:0lhs, no site
https://novobbmnet.com .br.
IN ÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/09/2023 às 08:l0hs, no site
h ttps://novobbmnet.com .br.
Esclarecendo que as despesas decorrentes da contratação correrão à conta de recursos do FPM
e/ou Recursos Próprios, ICMS, FMS, FUS, PAB, PPI/ECD, Cofinanciamento do Estado, Recurso s
de Emendas/Custeio, Dotação Orçamentária 020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
10.301.0020.2160.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde,
10.301.0020.2161.0000 - Manutenção das Ações da Atenção Básica, 10.301.0025.2186.0000 -
Ações do Programa de Saúde da Família-PSF, 10.301.0020.2196.0000 - Manutenção das
atividades ambulatoriais e hospitalares, 10.301.0020.2173.0000 - Manutenção das Ações do
Cofinanciamento, 10.302.0020.2171 .0000 - Manutenção das Ações d o SAMU, 020703 -
HOSPITAL LOURIVA L DE ABREU VASCONCELOS - 10.302.0027.1197.0000 - Manutenção das
Atividades Ambulatoriais e hospita lares, Atividade 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica.

Crist i~ tro - PI, 21 de agosto de 2023.

---+o_M_...:.-"_M __ ....:e.,= """= -=--·
o Naldo Campos Soares

Pregoeiro(a)

ld: 167C393ED6D710FD

CRISTINO
CASTRO
t.~t+'f~o°..~If~";::!.~:

Av. Marcos Parente. S/N - Centro
CEP1 64.920-000 - Crlatlno C aatro-PI
CN~ Nº OG.554.~/0001-08

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 057 /2023
PREGÃO ELETRÔNICO N• 021/ 2023

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
AVISO DE EDITAL

O Município de Cristina Castro - PI, torna público, para con hecimento dos interessados q ue
realizará procedimento licitat6rio na modalidade Pregão Eletrônico, t ipo MENOR PREÇO POR ITEM,
mediante as con dições estabelecidas no Edital n2. 021/2023, conforme as normas Gerais da Lei
Federal n !ii!. 10.520/2002, Decreto n!ii! 3.555/2000, Decreto n !ii! 10.024/2019, aplicando-se
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei f ed eral n 2. 8.666/93, com alterações
posteriores, Lei Complementar n 2 123/06, alterada pela lei Complementar n2 147/2014, d e 07 de
agosto d e 2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos d e climatização
(condicionadores de ar de 18.000btus e venti ladores escolares) para a Prefeitura de Cristina Castro
- PI, através do Termo de Compromisso PAR N!il 202002758-5/FNDE/MEC.

O EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO e maiores informações poderão ser obtidos na sede da
Prefeitura Municipa l, à Avenida Marcos Parente,. N2. 1071, Bairro Centro, Cristina Castro - PI, no
horário d e 07:30hs às 13:00hs, p e lo E-mail: cpl@cr istinocastro.pi.gov.br, e nos portais
https://novobbmnet.com.br ou www.tce.pi ,gov .br/licitacoesweb/m u ral/

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 30/08/2023 às 10:00hs no site
https://novobbmnet.com.br.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 11/09/2023 às 10:0lhs, no site
https://novobbmnet.com.br.

IN ÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/09/2023 às 10:10hs, no site
https://novobbmnet.com.br.

Esclarecendo que as despesas decorrentes da contrataç3o correr3o à conta de recursos do FPM
e/ou Recursos Próprios, ICMS, FEP, QSE, FUNDES, Termo de Compromisso PAR N 2 202002758-
5/FNDE/MEC, Dotação Orçamentár ia 020401 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRA MAS -
12.361.0032.2246.0000 - Ações do Programa Sa lár io Educação-QSE, 12.365.003S.2260.0000 -
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil, 12.361.0030.2203.0000 - Manutenção e·
Desenvolvimento do Ensino Fundamental - 30%, Atividade 3.4.90 .S2.00 - Equipamentos e Material
Permanente.

Castro - PI, 21 de agosto de 2023 .

o= .,v~ e._,, ...S.-.
João Na Ido Campos Soares

Pregoeiro(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org